l’extérieur de la ville puisqu’il jouxte à l’ouest l’enceinte de la ville (" murum regis "), au sud la 

Seine, à l’est l’Aubette, et au nord, un pré appartenant à l’abbaye Saint-Ouen568. L’implantation 

des Franciscains à Rouen est réalisée grâce à l’intervention de l’archevêque et du chapitre 

autrement dit par la plus haute autorité religieuse de la ville. Cette donation n’est que partielle 

puisque le chanoine prévoit que la place ou le tènement reviendra au chapitre Notre-Dame dans le 

cas où les Franciscains l’abandonneraient. En revanche, il est convenu que la chapelle et l’espace 

nécessaire à la construction d’une maison presbytérale resteraient à l’église Saint-Maclou. Un 

déplacement des Franciscains est donc déjà envisagé dès leur arrivée dans les faubourgs de la ville. 

Des compensations sont prévues pour dédommager le curé de Saint-Maclou. Cette donation est 

ratifiée le même mois par l’archevêque Thibaud d’Amiens, et par Gilles, prêtre de Saint-Maclou 

(A.D.S.M. 35 H 2). En s’impliquant dans cette fondation, le chanoine Geoffroi de Capreville 

souhaitait contribuer au salut de ses ancêtres, parmi lesquels se trouve, entre autres, l’archevêque 

Robert Poulain. Cette donation provisoire permettait au chapitre d’y prélever des droits, tout du 

moins lorsque ceux-ci ne sont pas donnés aux religieux569.  

Les Carmes s’installent à Rouen sous le règne de saint Louis. Si aucune trace écrite n’apporte 

d’indices sur la date exacte de fondation de ce couvent, le journal d’Eudes-Rigaud en fournit une 

68 H 5, 1269), " Sororibus Inclusis Sancti Mathei de Rothomago, ordinis Fratrum Predicatorum " (A.D.S.M. 68 H 5, 
1270). 
568 " in parrochia Sancti Macuti extra murum regis super secanam sicut se proportat inter pratum Sancti Audoeni quod 
est retro domum Guillermi Estate ex une parte et murum regis ex altera et inter Secanam ex una parte et aquam de 
Aubete ex altera et pretera dedi eis fossatum quod est inter tenementum Roberti de Mesnil Clac ex una parte et 
tenementum Berneri Musart ex altera. Et inter tenementum Radulfi la Vague ex una parte et aquam de Aubete ex 
altera. Item dedi et concessis eisdem totum illud tenementum quod fuit Berneri Musart et petronille uxoris sue in Ponte 
Hunfridi videlicet inter duo fossata propinquiora muro civitatis sicut se proportat feodo heredum durable usque ad 
aquam de Aubete versus Secanam " (A.D.S.M. 35 H 2). 
569 En 1232, le chapitre Notre-Dame n’entend pas empiéter sur la seigneurie du roi c’est-à-dire sur ce fossé et le mur 
de la ville que le roi vient de donner aux religieux (Delisle, 1978 : acte 392, p. 63). 
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première mention. Ainsi, l’archevêque visite le couvent des Carmes en décembre 1269 (Regestrum